5
規格解説
ＵＬ規 格
ＵＬ（Underwriters Laboratories Inc. ）は、１８９４年米国の火災保険会社の協会である全国火災保険業者会議により設立された非営利団体です。
ＵＬでは、火災、盗難、その他の事故から、人命、財産を安全に保護するため、材料、部品などの試験を行い、認定業務を行うとともにフォローアップサービスで製品の
安全性の維持を計っています。製品に表示されているULマークは、ULがその製品のサンプルを試験・評価し、ULの要求事項に適合していると判定したということを
示しています。
R o H S 指 令

お願い ◦改造はおこなわないでください。
◦取り外し可能箇所以外の分解はおこなわないでください。
◦アクセサリは、各型式の適合品を使用してください。
◦シンナーやベンジン、ガソリン、油、薬品などで拭かないでください。
◦埃が堆積しないように定期的に清掃してください。
◦�定期的に製品取付箇所及び配線接続の緩みの確認などの点検の実施をお願いいたします。振動や衝撃のある場所で製品をご使用さ
れますと、製品取付箇所に緩みが生じて、製品の脱落や破損、お客様のケガなどにつながる恐れがあります。
注意 ◦端子台カバーは必ず使用してください。
〈ねじ式端子台に適用〉
警告 ◦�電線に振動が伝わるような取り回しや固定をしないでください。発煙および発火、感電、破損などの恐れがあります。
◦�電線のむき長さは規定の寸法を守ってください。また、半田処理はしないでください。発煙および発火、感電、破損などの恐れがありま
す。
〈プッシュイン端子台に適用〉
警告 ◦端子ねじは、定期的に増し締めしてください。発煙および発火、感電、破損などの恐れがあります。
保守・点検上の注意
注意 ◦電線接続の際、端子ねじは下記に記載された締付トルクで締め付けてください。
　M3の場合：0.8+0.1−0.2N・m、M3.5の場合：1.2+0.1−0.2N・m、M4の場合：1.6±0.2N・m、
　M5の場合：2.5±0.3N・m、M6の場合：4.5±0.5N・m、M8の場合：9±1N・m、
　M10の場合：18+2−3 N・m、M12の場合：30±5N・m、M16の場合：80±10N・m、
締付トルク
工 業 用 端 子 台 　 使 用 上 の ご 注 意
注意 製品を取り付ける場合のねじは下記に記載された締付トルクで締め付けてください。
M4の場合：1.6±0.2N·m、M5の場合：2.5±0.3N·m、M6の場合：4.5±0.5N·m、M8の場合：9±1N·m、
タッピンねじの場合：ねじと製品との間に隙間がなくなるまで締め付けてください。
製品取付時の締付トルク
10
端子台技術資料
耐 熱 電 線（ H I V 電 線 ） 使 用 時 の 通 電 電 流 値
耐熱電線（HIV電線）使用時の通電電流値は、下記の様になります。
　※JIS C 8201-7-1の端子台規格を参考に、端子台の温度上昇値を40Ｋ （各規格では45Ｋ以下と規定）以下となる、通電電流値を記しています。
耐熱電線（HIV電線）使用時　端子台通電電流値一覧表
型式 電線サイズ
（mm2）
定格電流値
（A）
耐熱電線使用時の通電電流
（Ａ）
TX7 TXM7 1.25 15 18
TX10SM3 TXM10SM3 1.25 15 18
TX10S TXM10S 2 20 25
TX10 TXM10 2 20 25
TX20 TXM20 5.5 40 45
TX30 TXM30 8 50 54
TX50 TXM50 14 80 82
TX60 TXM60 22 90 100
TX100 TXM100 38 130 159
TX150 TXM150 60 175 230
TX200 TXM200 100 240 315
TX300 TXM300 150 310 425
TX400 TXM400 200（150×2） 400（500） 505（785）
TX600N TXM600N 325 600 700
TXU7 TXUM7 1.25 15 18
TXU10SM3 TXUM10SM3 1.25 15 18
TXU10S TXUM10S 2 20 25
TXU10 TXUM10 2 20 25
TXU20 TXUM20 5.5 40 45
TXU30 TXUM30 8 50 54
TXU50 TXUM50 14 80 82
TXU60 TXUM60 22 90 100
TXU100 TXUM100 38 130 159
TFP15 TFPM15 1.25 15 19
TFP20 TFPM20 2 20 26
TFP40 TFPM40 5.5 40 48
TFP80 TFPM80 14 80 80
TQB60D 22 90 120
TQB100D 60 175 250
TQB200D 150 310 350
TQB400D 200 440 500
11
端子台技術資料